ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH GIA LAI

Số:        /UBND-NNMT
V/v triển khai Công văn số 24-

CV/TU ngày 14/7/2025 của Tỉnh ủy

về chủ động phòng ngừa, ứng phó,

khắc phục hậu quả thiên tai

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Lai, ngày      tháng 8 năm 2025

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- UBND các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 24-CV/TU ngày 14/7/2025 của Tỉnh ủy về chủ động

phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai. Để bảo đảm tuyệt đối an toàn

tính mạng của người dân, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về tài sản của Nhà

nước và Nhân dân do thiên tai gây ra, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng

các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các xã, phường quán triệt và khẩn trương

triển khai các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành và Chủ tịch UBND các xã, phường tiếp tục

quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm túc, quyết liệt các nhiệm vụ đã được giao tại

Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 08/7/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường

công tác phòng, chống, khắc phục thiệt hại do thiên tai trước mùa mưa bão năm

2025. Đối với các nội dung chưa hoàn thành, phải tập trung nguồn lực, khẩn

trương chỉ đạo thực hiện dứt điểm và báo cáo kết quả về UBND tỉnh trước ngày

30/8/2025.

2. Để triển khai nhiệm vụ của Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh theo Quyết

định số 1040/QĐ-UBND ngày 05/8/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh, các cơ quan

được giao nhiệm vụ thường trực khẩn trương thực hiện các nhiệm vụ sau:

a) Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh:

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường tham mưu, đề xuất

Trưởng Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh ban hành Quy chế hoạt động, Kế

hoạch công tác và phân công nhiệm vụ của Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh.

Hoàn thành trong tháng 8/2025.

- Hướng dẫn các địa phương thành lập, kiện toàn và tổ chức hoạt động cho

Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự cấp xã theo đúng quy định pháp luật.

b) Sở Nông nghiệp và Môi trường:

2

- Khẩn trương tham mưu, đề xuất UBND tỉnh tổ chức Hội nghị tổng kết công

tác phòng, chống thiên tai năm 2024 và triển khai nhiệm vụ năm 2025. Hoàn

thành trong tháng 8/2025.

- Tham mưu UBND tỉnh thành lập các Tổ công tác liên ngành và ban hành

Kế hoạch kiểm tra công tác phòng, chống thiên tai năm 2025. Việc thành lập và

ban hành kế hoạch phải hoàn thành trước 05/9/2025; các Tổ công tác phải hoàn

thành nhiệm vụ trước 15/9/2025.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh: Chỉ đạo các cấp hội,

đoàn thể trực thuộc phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương đẩy mạnh tuyên

truyền, vận động nhằm nâng cao ý thức, kỹ năng cho người dân trong việc chủ

động phòng ngừa, ứng phó thiên tai. Tổ chức kịp thời các hoạt động cứu trợ, thăm

hỏi, động viên và hỗ trợ các gia đình bị thiệt hại khắc phục hậu quả, sớm ổn định

cuộc sống, lan tỏa mạnh mẽ tinh thần đoàn kết, tương trợ trong cộng đồng.

Đề nghị Giám đốc các sở; Thủ trưởng các ban, ngành, đơn vị có liên quan;

Chủ tịch UBND các xã, phường và các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Tỉnh ủy (báo cáo);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- CVP, PVPNN;

- Lưu: VT, NNMT(N6).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Mah Tiệp

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-12T10:54:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Trần Đình Triết<triettd@vpub.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-13T08:24:00+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-13T09:45:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-13T09:45:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-13T09:46:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<ubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!